

Bilag 1: Evidens

Strategien for brug af virksomhedsrettede redskaber tager udgangspunkt både i de undersøgelser og forskningsprojekter, der er gennemført, men også i fagafdelingens undersøgelse af hidtidig praksis og de konklusioner, der kan uddrages af den.

Den 26. april 2016 offentliggjorde Beskæftigelsesministeriet en effektanalyse af virksomhedspraktik rettet mod kontanthjælpsmodtagere over 29 år. Analysen viste, at både privat og offentlig virksomhedspraktik hjælper med at bringe kontanthjælpsmodtagere hurtigere i beskæftigelse. Afgangsraten til beskæftigelse øges med knap 84% efter et afsluttet praktikforløb i en privat virksomhed, mens det tilsvarende tal for et praktikforløb i en offentlig virksomhed er knap 65%.

Et nylig forskningsprojekt udført af Væksthusets Forskningscenter (Beskæftigelsesindikatorprojektet, 2017) peger på nogle af de afgørende faktorer for at lykkes med at omsætte praktikker til ordinære timer og job. En af de vigtigst betydende faktorer er, om dialogen med virksomhederne tager udgangspunkt i økonomisk værdiskabelse for virksomheden, dvs. en dialog om, hvordan og på hvilke præmisser en potentiel arbejdskraft kan tilføre værdi i produktionen, hvordan transaktionsomkostningerne til ansættelse kan reduceres og om omdømme og branding for virksomheden.

Social værdiskabelse som udgangspunkt for dialogen med virksomhederne bør, ifølge forskningsprojektet, alene benyttes i forhold til virksomhedens medansvar for at individuel læring og udvikling for de udsatte borgere, som har brug for virksomhedens rummelighed for at træne arbejdsevne og jobrehabilitering.

Efter en tilbundsgående undersøgelse af hidtidig praksis i Fredericia, viser det sig, at der er grund til at føre en skarpere dialog med virksomheder og borgere om job- og udviklingsperspektiverne inden iværksættelse og under praktikker, og at det forventeligt vil øge effekterne af de virksomhedsrettede redskaber til gavn for borgerne og de virksomheder, der efterspørger arbejdskraft. Samtidig er der behov for at arbejde mere tydeligt med at få afstemt progressionsmål for udsatte borgere, og for at følge op på dem.